FORMULARI NUMER 3

KONCEPTDOKUMENTI PER KRYEPROKUROR TE SHTETIT

Emri: ARMEND

Bazuar né kompetencat ligjore té parapara pér pozitén qé aplikoni, ju lutem té
ofroni:

L. Analizén tuaj, si vijon:

1. Sie vlerésoni gjendjen aktuale né Prokuroring e Shtetit?
Bazuar né kompetencat ligjore t& parapara pér pozitén gé aplikoni, ju lutem t& ofroni:
1. Analizén tuaj, si vijon:
Si e vler#soni gjendjen aktuale né Prokuroriné e Shtetit?

Nga viti 2013 kur sistemi gjyqésor dhe prokurorial kané kaluar né strukturén e re
organizative, institucioni i Prokurorit t& Shtetit n& aspektin organizativ dhe
funksional ka shiénuar progres dhe éshté stabil. Té gjitha nivelet e prokurorive
(ZKPSH, PSRK, PA dhe Prokurorité Themelore), kané hyré né vitin e 10 me ket#
strukturé organizative duke kuptuar né ményré t¢ garté kompetencat dhe

pérgjegjisité e pércaktuara me ligj dhe akte nénligjore.

Né aspektin e burimeve njerézore dhe mbéshtetjes financiare, nga viti 2009, numri i

prokuroréve dhe stafit mbéshtetés ka pasur ngritje konstante. Ashtu sic éshté

konstatuar edhe nga Rishikimi Funksional i Sektorit t& Sundimit t& Ligjit dhe

Strategjia e miratuar pér Sundimin e Ligjit, nga 92 prokuroré t& cilét ishin né sistem

nié fillim t& vitit 2011, né fund t& vitit 2013 ky numér u rrit né 121, derisa gjaté vitit

2015 numri i prokuroréve né sistemin prokurorial ka arritur 149, si dhe né fund t&
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vitit 2020 numri i prokuroréve éshté aférsisht 190, pérfshiré mbi 20 pozita té lira pér
prokuroré té cilat ende nuk jané plotésuar nga KPE.

Né bazé dokumenteve té politikave mbi Efikasitetin e sistemit gjvgésor dhe
prokurorial si dhe mbi Pérmirésimin e Llogaridhénies sé sistemit gjygésor dhe
prokurorial, pérderisa kemi njé gjendje stabile dhe efikasitet t&# moderuar né trajtimin
e léndéve nga ZKPSh, Prokuroria e Apelit dhe shumica e prokurorive themelore, e
njgjta nuk éshté edhe né PSRK dhe Prokuroriné Themelore ng& Prishting€ dhe
Mitrovics., N& kité drejtim, fokusi né vitet néé vazhdim, duhet drejtuar né fuqizimin e
kétyre prokurorive me géllim t& ngritjes sé efikasitetit dhe performancés s& kétyre
prokurorive.

Edhe né aspektin e pavarésisé financiare t& prokuroréve, nga viti 2011, pagat e
prokuroréve jané ndér mé t& paguarat né administratén publike né Kosové, duke
siguruar stabilitet dhe siguri financiare pér prokurorét, duke i béré ndér mé t&
paguarit po ashtu né rajonin e Ballkanit peréndimor. Fatkegésisht, e njéjta nuk vlen
edhe pér stafin administrativ, t& cilét jané skajsh#m té diskriminuar me paga né
raport me prokurorst. N& kétéé drejtim, njé ndér prioritet ¢ KPSH sé bashku me KPK
né vitet né vazhdim duhet té jeté edhe ngritja e pagave té stafit mbéshtetés ge do te
kishte pérafrim me pagat e prokuroréve.

N¢ aspektin e infrastrukturés dhe kushteve né puné, ka pas progres té dukshém,
duke siguruar tanimé q& shumica e prokurorive jané t& vendosura né objekte té reja
me kushte ideale pér pung, por nevojitet t& béhet intervenim urgjent né Pallatin e
drejtitsisé né Hajvali Prishting, q& t€ eliminohen problemet me ajér, me pajisjet teknike
gé jané démtuar e nuk riparohen si dhe infrastruktura rrugore deri né Pallat g€ éshté
problematike pér qasje t€ leht& pér punonjésit e kétij Pallati e po ashtu edhe nga palét
q¢ sjell pengesa né mbarévajtjen e punés .

Né aspektin e profesionalizmit dhe specializimit t&é prokuroréve qé té béhet edhe
profilizimi i tyre g€ nuk &shté realizuar edhe pse éshté kérkese e kohés pér luftimin e
suksessh&m t& kriminalitetit, e pér ¢ka éshté investuar jashtézakonisht shumé si nga
Akademia e Drejtésisé, po ashtu edhe nga partnerét ndérkombétaré, me theks té
vecanté nga Ambasada Amerikane dhe Ambasada Britanike pérmes trajnimeve dhe
shkollimit t& njé numri t& madh t& prokuroréve por edhe t& stafit mbéshtetés.

Cilat mendoni se jan# pérparésité kryesore té Prokurorisé s& Shtetit?

Pérparésité kryesore t8 institucionit t&8 Prokurorit t& Shtetit jané pavarésia
institucionale e garantuar me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés, né raport me
pushtetet tjera. Sikurse, kjo pavarési institucionale siguron administrimin,
menaxhimin e kétij institucioni né ményré té pavarur dhe té papenguar nga vet
sisterni prokurorial.



Korniza ligjore pérfshiré Ligjin pér Prokurorin e Shtetit dhe Ligjin pér PSRE,
pérfshiré aktet nénligiore q& pércaktojné bazén dhe parimet e organizimit dhe
funksionimit t& institucionin e Prokurorit t& Shtetit, jang pérparisi g& ofrojné stabilitet
dhe mundési & t# njéjtat t& pérmirésohen dhe harmonizohen tutje né harmoni me
nevojat dhe mésimet q& marrim gjaté ushtrimit t& detyrave dhe pérgjegjésive tona ni
praktiké.

Institucioni i Prokurorit t& Shtetit ka t& miratuar Planin e Punés ku jané t& pércaktuara
objektivat dhe aktivitetet q& duhet t& ndermirén pér t& pérmirésuar efikasitetin dhe
performancén e prokurorive. Duke marr pér bazé se kéto plane té punis jané vjetore,
pérmirésimi i tyre i vazhdueshém dhe sigurimi qé t& njgéjtat do t& zbatohen né
praktikit sigurojng pérmirésim té efikasitetit dhe llogaridhénies s& punés s& Prokurorit
té& Shtetit.

Pérparési tjetér e institucionit t2 Prokurorit té Shtetit &shté rrifa e numrit t&
prokuroréve dhe stafit mbéshtetés pothuajse né nivel me nevojat dhe kérkesat e
sistemit prokurorial, duke njohur réndésing g& kjo mbéshtetje t& vazhdohet edhe né
vitet né vazhdim né bazé t# nevojave t& sistemit prokurorial, dhe t& béhet
zévendésimi i prokuroréve dhe stafit mbéshtetits té cilét do t& dalin né pension.

Pérmirésimi dhe funksionalizimi i strukturés organizative t& Prokurorit té Shtetit
éshté njé pérparési e cila ofron mundési pér té béré planifikime t& duhura lidhur me
menaxhimin dhe administrimin e prokurorive.

Teknologjia Informative ¢ Komunikimit (TIK) , zhvillimi dhe zbatimi i Sistemit t&
Menaxhimit Informativ t& Léndéve (SMIL) &shté njé ndér pérparésité kryesore ti
Prokurorit t& Shtetit, me qéllim gé nén mbikéqyrjen e KPK, t& rritet efikasiteti,
llogaridhénia dhe transparenca e prokurorive. Zbatimi i duhur i SMIL, do t& kete
ndikim edhe né rritjen e integritetit t& sistemit prokurorial por edhe besimit té
publikut né pavarésiné dhe paanshmériné e sistemit prokurorial.

Pérparési tjetér e Prokurorit t& Shtetit por edhe sistemit prokurorial e fundit po jo nga
réndésia, mbetet pérkrahja dhe mbéshtetja e partneréve ndérkombétaré pérmes
ekspertiziés, pérvojé dhe mbéshtetjes s& vazhdueshme ofruar sistemit prokurorial,
pothuajse né t& giitha fushat.

Cilat jané mangésité kryesore té Prokurorit té Shtetit?

Mangésité kryesore té Prokurorit té Shtetit duke marr pér bazé né radhé té paré
raportet vietore t& puniés sé Kishillit Prokurorial té Kosovés, raportet vietore t& Punés
sé Prokurorit t& Shtetit, Strategjisé pér Sundimin e Ligjit, por edhe raportet vendore
dhe ndérkombeétare gé vierésojné punén e sistemnit té drejtésisé né Kosové dhe punén
e sistemit prokurorial t& Kosovés mbeten:



Mungesa e planifikimit adekuat. N bazé t& Ligjit pér KPK dhe praktikave t&
ndértuara nga KPK, pérgjegjésia pér politika dhe strategji né téré sistemin bie mbi
KPK dhe ZKPSh. Béra e politikave apo planifikimin strategjik né nivel té
prokurorive duke iu pérshtatur kiérkesave, nevojave dhe problemeve q& ballafagohet
¢do prokurori ende nuk é&shté né masén e duhur. Roli i Kryeprokuroréve dhe
administratoréve né menaxhimin dhe administrimin efikas duhet t& jeté me proaktiv
dhe me pak reaktiv. Sikurse, lidhur me két# fushé, autoriteti dhe kompetencat bien
né KPK, si organ kolegjial.

Mungesa e rezultateve né luftén kundér krimit té organizuar dhe korrupsionit:
Fika mé e kritikuar jo vetém e sistemit prokurorial por e sistemit t& drejtiésisé ni
pérgjithési mbetet mungesa e rezultateve konkrete né luftén kundér krimit té
organizuar dhe korrupsionit t& nivelit t& larté. Edhe pérkundér faktit, se né raste té
izoluara ka pérpjekje dhe iniciativa q¢ demonstrojné luftén kundér krimit &
organizuar dhe korrupsionit, rezultatet finale ende po mungojné. Njé konstatim i till
éshté pothuajse edhe i partneréve ndérkombétaré dhe organizatave kredibile vendore
dhe ndérkombétare gé monitorojné sistemin e drejtésisé né Kosové. Prokurori i
Shtetit duhet q& kété gasje ta ndryshoj , t& déshmoj me rezultate té prekshme dhe
demonstroj mé shumé vullnet dhe guxim pér t& hetuar dhe ndjekur Krimin e
organizuar dhe korrupsionin e nivelit té larte.

Mungesa e konfiskimit t& pasurisé sé fituar me vepra penale: Kosova ka miratuar
njé kornizé ligjore solide lidhur me sekuestrimin dhe konfiskimin e pasurisé sé fituar
me vepra penale. Ligji mbi kompetencat e zgjeruara lidhur me konfiskimin e
pasurisé sé fituar né ményré té kundérligishme nuk ka gjetur zbatim. KPK dhe
Prokureri i Shtetit duhet t& béjé njé vlerésim t& rasteve me aktgjykim t& formés sé
preré dhe analizés se pse né kéto raste nuk &shté zbatuar ligji mbi kompetencat e
zgjeruara lidhur me konfiskimin e pasurisé sé fituar né ményré té kundérligishme.
KFSH dhe KPK duhet t& inkurajojné prokuroriét gé ky ligj té zbatohet né ¢do rast kur
e pércakton ligji dhe ka mund@si t& konfiskimit t& pasurisé.

Procedurat alternative dhe té vecanta:

Procedurat alternative dhe t& vecanta nuk gjejné zbatimin e duhur né praktike.
Trajtimi i rasteve me procedura alternative synon dhénien e drejtésisé né njé kohé sa
mé té arsyeshme dhe shkarkimin e prokuroréve nga barra e numrit t& madh té
léndéve. Po ashtu procedurat e vecanta (pér dhénien e urdhrit ndéshkimor) kang njé
réndési mjaft t&¢ madhe né punén dhe efikasitetin e PSH-sé. Si rezultat i punés,
Prokurori i Shtetit me procedura alternative ka zgjidhur 1,772 raste me 2,357 persona,
gjaté vitit 2020. Ky numér duhet t€ rritet né ményré progresive gjaté viteve né
vazhdim.



Ngritja e aktakuzave ndaj té vdekurve:

Né vitet e fundit numér i madh i rasteve t& ngritjes s& aktakuzave ndaj personave t&
vdekur raportohen né publik, kryesisht gé lidhen me veprén penale pér vjedhje t&
shérbimeve. Numri i madh i rasteve té tilla cenon né publik besimin né sistemin
prokurorial dhe punén e prokuroréve.

Mungesa e bashképunimit me shoqéring civile dhe mediat:

Bashképunimi i Prokurorit t& Shtetit me shogéring civile dhe median duhet té
ndryshoj gasje. Bashképunimi mes prokurorit t& shtetit me shogéring civile dhe
median duhet t& jeté i bazuar né Strategjiné e KPK-sé pér komunikim dhe duke
mbrojtur dhe ruajtur konfidencialitetin e rasteve né puné. Komunikimi dhe
bashképunimi me media dhe shogériné civile mund t€ avancohet né kuptim t&
bashképunimit dhe takimeve té rregullta lidhur me procese t& réndésishme t& sistemit
prokurorial, si politik bérja dhe ligj bérja né kuptim t& hartimit t& politikave qé jané
kompetencé e KPSh. Cdo bashképunim dhe komunikim me mediat dhe shogéring
civile duhet té jeté ¢ bazuar né trajtim t& barabarti té t¢ gjitha mediave dhe OJQ-ve né
Kosové.

Mungesa e besimit t& publikut né punén e sistemit prokurorial:

KPSH dhe Prokurori i Shtetit pérvec g pér punén e tyre i pérgjigien KPK,
llogaridhénia para publikut ka njé réndési t& vecant. Se sa éshté efikas, i pavarur
dhe i paanshém KPSH dhe institucioni i PSH, varet edhe nga fakti se sa publiku
beson né punén e institucionit. Besimi i publikut né punén e Prokurorit t& Shtetit
mbetet ende né nivel shumé t& ulte. Ng kisté drejtim, Prokurori i Shtetit dhe KPSh
pérmes njé gasje proaktive, komunikimi t& bazuar né ligj duhet t& keté komunikim
korrekt me publikun pér té rritur besimin ne Prokurorin e Shtetit.

Cilat jané rreziget, sfidat dhe/apo mundésité e vecanta?

Rreziku kryesor mbetet nése Prokurori i Shtetit dhe KPSH vazhdojng mé gasjen e
njéjté né raport me ushtrimin e kompetencave dhe pérgjegjésive tié garantuara me
Kushtetuté dhe ligj. KPSH dhe Prokurori i Shtetit duhet t& marrin miésime nga e
kaluara dhe né fushat ku ka pasur pengesa dhe rezultate jo t¢ kénagshme t& ndryshoj
qasie, nga qasja reaktive né gasje proaktive, Bartisit e Prokurorit t& Shtetit duhet t&
jené promotorét e ndryshimit dhe promovimit t& bashképunimit me institucione, dhe
rritjen e kérkesés pér rezultate, pér ushtrim t& kompetencave dhe pérgjegjésive me
kompetencé, integritet dhe vullnet t& hekurt.

Sfidé mund t¢ paragitet adoptimi dhe pérciellia e mesazhit dhe kérkesés pér
ndryshim né t& gjitha nivelet e prokurorisé, pérfshiré prokurorét dhe stafi mbéshtetés,
e cila do t& menaxhohet dhe kalohet me sukses pérmes promovimit t& dialogut
konstruktiv dhe bashképunimit.



Vizioni juaj pér pérmirésimin e punés operative né Prokurorin e Shtetit
Ju lutem listoni/ pérmendni veprimet tuaja afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjate:
Cili éshté vizioni juaj pér Prokurorin e Shtetit gjaté mandatit tuaj?

Institucioni i Prokurorit t& Shtetit né publik do t& shihet si institucion g& ushtron
kompetencat dhe pérgjegjésité né ményré té pavarur, paanshme, t& drejté dhe i
trajton té gjithé né ményré t& barabarté, Prokurori i Shtetit institucion me integritet t&
pa kontestuar dhe i besueshém. Prokurori i Shtetit adresé ku viktimat e krimit
trajtohen me dinjitet, dhembshuri dhe ku marrin siguri dhe drejtési ku edhe Zyra pér
mbrojtjen e Viktimave do te plotésohet me staf dhe te jete me efikase ne trajtimin e
rasteve.

Cilat jang objektivat tuaja kryesore?

Objektivat e mé poshtme do té jeng veprime té nevojshme dhe té vazhdueshme
gjaté shtaté viteve si Kryeprokuror i Shtetit:

Rezultatet konkrete né luftimin e krimit t& organizuar, korrupsionit dhe krimeve t&
luftés. Edhe pérkundér faktit se KPSH dhe ZKPSH éshté i kufizuar né kuptim t&
hetimit dhe ndjekjes sé kriminalitetit, krimit t& organizuar dhe korrupsionit 1€ nivelit
té larté, detyré parésore gjaté mandatit si KPSH do té jeté kérkesa pér PSRK dhe
Prokurorité Themelore pér t& ushtruar kompetencat dhe pergjegjésité e tyre né raport
me luftimin e KO, korrupsionit té nivelit t& larté dhe krimeve té luftés me prioritetin
mi t& lart t& mundshém, sipas kompetencave qé iu pércakton ligii. Edhe né cilésing
e anétarit t&8 KPK, do t& ushtroj autoritetin dhe kompetencat pér t& inkurajuar
prokurorét dhe pér t& kérkuar llogari nga Kryeprokurorét dhe prokurorét né raport
me rezultatet konkrete né kéto fusha.

Detyrimi pér secilén Prokurori sipas kompetencés pér t& nisur hetime né ¢do rast kur
nié publik dalin informata lidhur me korrupsionin e nivelit t& larté. Prokurori i
Shtetit, do té fiton besimin né publik vetém atéheré kur ¢do dyshim pér korrupsion
apo vepra tjera penale & dalin né publik, hetohen né mé&nyré t& pavarur, paanshme
dhe tié drejté. Secili hetim duhet té jeté i bazuar né ligj dhe proceduré, duke siguruar
integritetin e ¢do hetimi.

Zbatimi i dispozitave ligjore mbi kompetencat e zgjeruara mbi konfiskimin e pasurisé
sé fituar pérmes veprave penale. Monitorimi dhe zbatimi i kiétij ligji nga ana e
prokuroréve do té jeté njé nga prioritet kryesore gjaté mandatit tim si KPSh. Né
cilésing e KPSh dhe anétarit t& KPK, ky ligj do té jeté njé ndér ligjet kryesore mbi
bhazén e si cilit do t& maten rezultatet e prokuroréve né luftén kundér korrupsionit,
Krimit té organizuar, veprave penale karakteristike dhe konfiskimit t& pasurisé sé
fituar me vepra penale.
L)



Promovimi i bashképunimit dhe koordinimit institucional mes agjencive qé zbatojng
ligiin. Koordinimi dhe bashképunimi mes Prokurorit t& Shtetit me Policing, AKK,
Doganat, ATK-ng, Njésiné e Inteligienciés Financiare dhe institucionet tjera do t& jeté
njé ndér objektivat strategjike qé pér géllim do kené rolin udh&heqés t& Prokurorit té
Shtetit né hetimin e rasteve, ruajtjen e integritetit t& hetimeve, me theks t& vecant® t&
profilit t& larté, ruajtjen e konfidencialitetit né pajtim té ploté me até g e pércakton
ligji, si dhe kérkesén qé rastet publike t& korrupsionit t& iniciohen dhe trajtohen me
prioritet dhe integritet.

Promovimi dhe mbrojtja e integritetit t& institucionit t& Prokurorit t& Shtetit dhe
dinjitetit t¢ prokuroréve dhe stafit mbéshtetés. Né kuadér té kompetencave dhe
pérgjeg’&ivesilﬂ’ﬁﬂdh&anﬁtarim.nﬁqdnrastku:patﬁdrejté:enﬂhﬂ
integriteti dhe dinjiteti i prokuroréve dhe stafit mbéshtetés, brenda mekanizmave té
sisternit prokurorial dhe duke pérdorur t gjitha mundésité g ofron ligji, do té jené t
shérbim dhe mbrojtje té prokuroréve dhe stafit mbiéshtetés. Njé ndér detyrat dhe
pérgjegjisité parésore brenda kompetencave si KPSh dhe anétar i KPK do t& jeté
kérkesa pér paga té dinjitetshme pér stafin mbéshtetés t& Prokurorit té Shtetit dhe me
kéto paga te behet njé pérafrim me pagat e prokuroréve, e jo té keté diskrepanc siC
&shté momentalisht.

Luftimi i pandéshkueshmerisé brenda Prokurorit té Shtetitt Prokurorét dhe stafi
mbéshtetis gjaté ushtrimit té kompetencave dhe pérgjegjésive t& tyre si gjaté orarit t
punés ashtu edhe jashté duhet té jené shembull i respektimit t& ligjit dhe vlerave té
shogerisé. Integriteti dhe kredibiliteti i sistemit prokurorial duhet té promovohet dhe
mbrohet nga secili zyrtar brenda Prokurorit t& Shtetit. Né ¢do rast kur cenchet
integriteti dhe kredibiliteti i Prokurorit té Shtetit nga veprimet jo adekuate apo té
papérshtatshme do té inicichen procedura disiplinore ose penale sig e pércakton ligji,
dhe duke respektuar procedurat ni plotni.

Ngritja e pérgjegjésisé institucionale dhe integritetit t& institucionit t& Prokurorit té
Shtetit, prokuroréve dhe stafit mbéshtetis t& institucionit té Prokurorit t& Shtetit né
raport me qytetarin, publikun, median, shogériné civile dhe parinerét
ndérkombétars. Komunikimi mes Prokurorit té Shtetit dhe publikut do t& bazohet né
ligj dhe standarde gé promovojné transparencén dhe llogaridhénien.

Prokurori i Shtetit do té fugizojé edhe Departamentin pér t& mitur né€ (€ gjitha
Prokurorit themelore, duke pasur parasysh ndjeshméring e rasteve do t& behet
mbéshtetja me psikolog, krijim i mekanizmave pér komunikim dhe koordinim me te
miréfillté me Qendrat pér Pune Sociale dhe prokuroréve te departamentit pér te
mitur. Rezultatet pozitive né kété departament ku trajtohen te miturit domosdo do te
reflekton né uljen e kriminalitetit tek te miturit.



Prokurori i Shtetit do té fugizojé bashképunimin ndérkombétar n& aspektin e
ndihmés juridike ndérkombétare, angazhim pér pranim né organizata
ndérkombétare, nénshkrimit t& marréveshjeve bilaterale t& bashképunimit juridik
ndérkombétar, organizimi i konferencave ndérkombétare dhe rajonale, pjesémarrje
né konferenca, trajnimet dhe format e tjera t& zhvillimit t& organizuara nga forume tié
ndryshme ndérkombétare.

Promovimi i zbatimit t€ standardeve mé t& larta t8 Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore
ndaj prokuroréve dhe zbatimi i Kodit t& Etikés dhe Sjelljes Profesionale pér Prokuror
dhe Staf Mbéshtetés.

Promovimi i besimit té publikut né sistemin prokurorial pérmes trajtimit té barabarté
té mediave dhe organizatave jo-geveritare.

Promovimi i procedurave alternative nga ana e prokuroréve gjaté trajtimit t& léndéve

penale g€ pércaktohet me ligj se t8 njfjtat mund t& zgjidhen pérmes procedurave
alternative.

Cilat jan# wvEshtirésité apo rreziqet gf prisni gjaté pErmbushjes s& kétyre
objektivave? 5i do t'i tejkalonit ato?

Modeli i punés né arritjen e géllimeve té lartpérmendura do t& bazohet né hartimin e
planit vjetor t€ punés pér ZKSH, PSEK, PA dhe pér ¢do Prokurori Themelore. Né
planet e puniés té ¢do prokurorie do t& behét njé vlerésim i gjendjes aktuale né secilén
prokurori, numrin e léndéve g& jané né puné, gjeografia kriminale pér secilén
prokurori, léndét gé jané né interes té publikut dhe gé lidhen mé procesin e integrimit
evropian dhe léndét gé lidhen me dhunén né familje dhe bazé gjinore do t& jené
prioritet né trajtimin e tyre. Identifikimi i gjendjes aktuale dhe planifikimi adekuat
pér ¢do prokurori pér vitin kalendarik do té jeté edhe masé matése lidhur me
suksesin e zbatimit t& obligimeve gé jané té pércaktuara edhe me Strategjité e
miratuara nga KPEK.

Njé ndér véshtirésité gq¢ mund t€ paragiten do & jetd mungesa e pérvojés dhe
ekspertizés néé ¢do prokurori pér t8 béré analiza pérmbajtésore lidhur me gjendjen
aktuale né prokuroring pérkatése dhe mungesa e pérvojés dhe ekspertizés pér té
hartuar plane t& punés me objektiva dhe aktivitete t& zbatueshme né praktiké. MNé
cilésing e KPSH pér té tejkaluar véshtirésité g& ndodhin né praktiké, do té kérkoj
ndihmén e KPK por edhe t& partneréve ndérkombétaré si USAID, Ambasada
Amerikane apo partneré tjeré q¢ do t& na ndihmonin né kété fushé, qé pér géllim ka
pérmirésimin e ofrimit t& shérbimeve té sistemit prokurorial, rritjen e efikasitetit dhe
pérformancés, por edhe ngritjen e llogaridhénies dhe integritetit té sistemit.



Po ashtu, pér té ndértuar dhe pérmirésuar efikasitetin e punés népér Prokurori, do t&
keté kiérkesa pér bashképunim né baza ditore né mes t& Kryeprokurorit me
administratorin e prokurorisé dhe udhhegésin e shkrimores dhe koordinimi dhe
bashképunimi me stafin mbéshtetés pér t& pérmbushur objektivat e pércaktuara qofté
me strategjité e miratuara né KPK dhe planet e puns sé secilit Kryeprokuror. Pérmes
késaj qasje secili i punésuar né prokurori do t& ndjehet pjesé aktive e ekipit, duke
kontribuar né miényré aktive pér té arritur zbatimin e objektivave t& KPK por edhe t&
Kryeprokurorit dhe prokurorisé ku shérben.

Gjaté mandatit tim, puna e bartésve té prokurorive do té bazohet né gasje proaktive
dhe shumé ose fare pak reaktive. Puna e Kryeprokurorit t& Shtetit nuk do té bazohet
né Zyrén e KPSH, por takime t€ rregullta né secilén prokurori t& Kosovés.
Kryeprokurorét dhe stafi administrativ do t¢ shohin Kryeprokurorin e Shtetit t&
angazhuar dhe kérkues pér t& pérmbushur objektivat e KPK-sé dhe planet e punés.

Pandemia e shkaktuar nga Covid 19 nga viti 2020 ka sfiduar edhe punén e Prokurorit
tié Shtetit. Njé situaté e tillé po vazhdon edhe gjaté vitit 2022 dhe duke u bazuar ne
planin e veprimi pér pérballimin e pandemisé, si dhe né rekomandimet e
institucioneve pérgjegjése pér menaxhimin e pandemisé, Prokurori i Shtetit do té jeté
i gatshém g& t& pérshtatet me situatén, duke u angazhuar sipas veprimeve e
pércaktuara né planin e veprimit. Pér mié tepér, si Kryeprokuror i Shtetit, né
bashképunim me Késhillin Prokurorial dhe partnerét ndérkombétaré do t&
angazhohem pér krifimin e njé plani t& pérhershém pér menaxhimin e krizave.

Vizioni pér té menaxhuar personelin né sistemin prokurorial

Né bazé t& Aktgiykimit & Gjykatés Kushtetuese stafi administrativ i sistemit
prokurorial udhehiget dhe geveriset sipas Ligjit mbi Shiérbimin Civil t& Republikés s&
Kosovés dhe rregulloreve dhe akteve administrative t& miratuara nga Ministria pér
Administraté Publike.  Né bazé té ligjiit pér KPK-né, procedurat e rekrutimit,
avancimit, transferimit, disiplinimit dhe masave tera g lidhen me stafin
administrativ, rregullohen dhe geverisén nga Sekretariati i KPK-sé n¢ bashképunim
dhe koordinim me administratorét dhe stafin tjetér pércjellés t& Prokurorive.

Né kété kuptim, pérderisa stafi administrativ né Zyrén e KPSh éshté nén menaxhimin
e drejtpérdrejté t& Administratorit t& ZKPSH, menaxhimi dhe administrimi i tij do t&
bazohet né radhé té paré pérmes kérkesés pér zbatim strikt té ligjit pér shérbimin
civil, rregulloret e aplikueshme dhe zbatimin e obligimeve dhe pérgjegjésive g€
pércaktohen me strategjité dhe dokumentet tjera té miratuara né KPK. Vémendje do
ti kushtohet ngritjes sé kualitetit t& punés, ngrities sé bashképunimit mes stafit
mbéshtetés me prokurorét né ZKSh dhe kabinetin e KFSh.



Pér ¢do vit do t& hartohet plani vjetor i punés sé Zyriés sé Kryeprokurorit t& Shtetit, ku
né bashképunim me kabinetin e KPSH, Administratorin dhe Udhéhegésin e
Shkrimores do té behét analizé e detajuar e gjendjes aktuale, numri i [éndéve né puné,
ndarja e stafit administrativ né ményré té drejté pér té gjithé prokurorét né ZKPSH, si
dhe pércaktimi i aktiviteteve g€ do t€ dalin nga ky koncept dokument, nga
dokumentet dhe strategjité e miratuara ng KPK.

Pérderisa KPSh nuk ka kompetencé dhe autoritet t& drejtperdrejté lidhur me stafin
mbéshtetés né prokurorité tjera, né cilésingé e anétarit t& KPK, do € shirytézo)
mundésité g& mé rastin e miratimit t& politikave dhe strategjive té promovohen
interesat e stafit mbishtetiés, pérfshiré rritjen e llogaridhénies dhe pérgjegjésisé gjaté
ushtrimit té pérgjegjésive té tyre né pajtim té ploté me ligjin dhe procedurat.

Si planifikoni té ndértoni njé sistem té zhvillimit né karrieré pér stafin?

MNé aspektin e planifikimit menaxherial € prokurorisé, gjaté vitit t& paré né
bashk#punim edhe me prokuroré tjeré t& késaj prokurorie dhe numér té caktuar té
stafit mbéshtetés do té realizohet njé analizé dhe vlerésim i gjendjes aktuale né
ZKPSH, lidhur me até se nié cilat fusha jané té specializuar stafi aktual, ku jané
nevojat imediate pér trajnime shtesé, si dhé né cilat fusha ka nevojé pér pérmirésim.

Sisterni i zhvillimit t& karrierés n& bazé t€ ligjit t& aplikuesh&m pér staf mbéshtetés
éshtié kompetencé e KPK dhe Sekretariatit t&8 KPK-s&. Kryeprokurori i Shtetit éshté
nj¢ nga anétarét e KPK g8 merr pjesé né hartim t& politkave, vlerésim té
performancés s& Kryeprokuroréve dhe prokuroréve, pérderisa nuk ka ndonjé
kompetencé t& drejtpérdrejté né raport me stafin mbéshtetés népér prokurori. Andaj,
fokusi nié njé sistem t& zhvillimit t& karrierés do té drejtohet né kuptim t& hartimit té
politikave adekuate né KPK brenda kompetencave dhe pérgjegjésive si anétar i KPK,
né monitorimin e zbatimit t& politikave, si dhe né ngritien e bashképunimit dhe
kiérkesave t& baruara né ligj pér Akademiné e Drejtiésisé pér té ofruar trajnime dhe
specializime pér stafin mbéshtetis.

Si Kryeprokuror i Shtetit, jo vetém né nivel t& stafit mbéshtetés por edhe né politika
fiera qé lidhen me menaxhimin dhe administrimin e sistemit prokurorial, do t&
angazhohem pér t& evituar duplifikimin e kompetencave dhe pérgjegjésive t& KPK
dhe KPSh, duke u siguruar qé t& gjitha kompetencat e KPK t& mbesin né kété
institucion kolegjial, dhe puna ime si KPSh t& fokuschet né kompetencat dhe
pérgjegjésité gé nuk hyn apo interferojné né sferén e KFK.

Si planifikoni té pérmirésoni llogaridhénien dhe profesionalizmin e stafit?
Né cilésingé e KPSh dhe anétarit t&¢ KPK, gjithmoné duke respektuar strikt

kompetencat dhe pérgjegjésité qé jep ligji, dhe né asnjé rrethang duke mos ndérhyré
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né kompetencat dhe pérgjegjésité e KFK, si organ kolegjial, do té sigurohem gg Ligji
pér Pérgjegjésiné Disiplinore pér Prokuroré dhe Kodet e Etikés dhe Sielljes
Profesionale pér prokuroré dhe staf mbéshtets t& jené Kushtetuta e secilit prokuror
dhe staf mbéshtetés.

N& kuadér té kompetencave dhe pérgjegjésive t& mia si KPSh dhe anétar i KPK, né
cdo rast kur ka dyshime pér shkelje disiplinore ose dyshime pér shkelje ligjore nga
stafi i sistemit prokurorial, do t& jemi zéri dhe kérkesa e zbatimit t& ligjit dhe
procedurés né ményré té drejté, paanshme dhe t& pavarur ndaj secilit prokuror apo
staf mbéshtetits gé shkel besimin dhe integritetin e sistemit prokurerial. Nuk do t@
jetié askush i paprekshém dhe té gjithé do t& jené t& barabarté para ligjit pa marr
parasysh funksionin aktual gé e mban brenda sistemit prokurorial.

Integriteti i sistemit prokurorial dhe Prokurorit t& Shtetit promovohet dhe ruhet
vetéem duke i shpall lufté pand@shkueshmérisé ndaj secilit zyrtar né sistem
prokurorial qé shkel jo vetém ligjin por edhe politikat dhe strategjité e miratuara nga
KPE.

Besimi i publikut dhe integriteti i sistemit prokurorial do t& jeté udhérréfyes i
pashmangshém né punén time si KPSh.

Hapat qé do t& ndérmerrni pér pérmirésimin e integritetit dhe llogaridhénies s&
sistemit dhe besimit té publikut?

Pérvoja juaj e deritashme?

MNé dhjetor t& vitit 2005, kam filluar punén si zyrtar i paré vendor ligjor ng
Departamentin e Drejtésisé s&8 UNMIK-ut, né Zyrén e Prokurorisé Speciale té
Kosovits, paraardhése e Prokurorisé Speciale t& Republikés sé Kosoves. Né vitin 2010
kam filluar punén né DOJ/ICITAP né pozitén e késhilltarit ligjor deri né maj t& vitit
2011, kur kam filluar trajnimin pér prokuror. Gjaté vitit 2012, kam punuar né pozitén
e kisshilltarit ligior né projektin “Lufta kundér Krimit t& Organizuar dhe Korrupsionit:
Forcimi e Rrjetit t& Prokuroréve t& Ballkanit Pérendimor”, zbatuar nga GIZ dhe CILC.

Né dhjetor t& vitit 2012, jam dekretuar prokuror nga Presidenti i Republikés, sipas
propozimit t& Késhillit Prokurorial té Kosovés, kurse né muajin dhjetor 2015, jam
dekretuar prokuror me mandat t& pérhershém.

N&é vitin 2013, jam caktuar Koordinator pér Bashképunim Juridik Ndérkombétar né
Céshtjet penale, pér PTh né Prishtiné dhe piké kontaktuese pér Prokurorin e Shtetit
mé European Judicial Network dhe EURO Just.

Duke genié pjesé e sistemit té drejtésisé g nga viti 2005, kam pas fatin qé t& kalg
péirmes proceseve té réndésishme né té cilat ka kaluar Kosova dhe sistemi i drejtésisé.
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Duke pérfituar nga pérvoja dhe ekspertiza e prokuroréve dhe gjykatisve
ndérkombétaré t¢ UNMIK-ut, EULEX-it, pastsj kété pérvojé e kam ngritur
profesionalisht duke punuar pér Departamentin e Shtetit Amerikan, respektivisht né
ICITAP, dhe pérvojén né projektin regjional lidhur me luftimin e krimit t& organizuar
dhe korrupsionit, dhe pjesémarrjes aktive né vénien e bazave pér themelimin e Rrjetit
té Prokuroréve té Ballkanit Peréndimor.

Kam marr pjesé né numér t& madh té trajnimeve dhe specializimeve né sundimin e
ligjit, ku pérfshihen: Program Trajnimi pér Trajnues “Zhvillimi i profilit t& njé
trajnuesi modern; Forcimi i Bashképunimit Juridik Ndérkombétare; Instrumentet
Ligjore Evropiane pér Bashképunimin Ndérkufitar né rastet e Krimit t& Organizuar
dhe Korrupsionit; Kontrollimi i vendit t& ngjarjes dhe Shkenca Forenzike;
Bashképunimi Evropian né Céshtje Penale; Problemet dhe Perspektivat; Procedurat
Administrative; Nga Pagja tek kulturat e géndrueshme t& pages; Té Drejtat e Njeriut
dhe Menaxhimi i Konfliktit; Liderét e ri t& ndryshimit, Temat e pérfshira; Zhvillimi i
ekipit, menaxhim i i ndryshimit, elementet e lehtésimit, shkathtésité e prezantimit;
Grupet e pérbashkéta té hetimit; Programi i specializuar trajnimi né forcimim e
kapaciteteve profesionale né€ luftimin kundér krimit kibernetiké Sesioni III;
Kompetenca e prokurorive né kuptim t& Ligjit pér Prokurorin e Shtetit 08.02.2013;
Instrumente ligjore evropiane pér Bashk&punim ndérkufitar ne rastet e Krimit te
organizuar dhe Korrupsionit; Ndérmjetésimi; Masat e fshehta dhe teknike te hetimit
dhe vézhgimit; Trajnim mbi Torturén, Protokollin e Stambollit dhe konventat
ndérkombétare; Trajnim pér zbatimin e Strategjisé pér reduktimin e numrit té
léndeve né prokurori; Grupet e pérbashkéta t€ hetimit; Program i specializuar
Trajnim pér prokurimin publik te Kosovés Sesioni I; Program i specializuar Krimi i
organizuar dhe korrupsioni Sesioni [; Program i specializuar Krimi kibernetiké,
provat elektronike Sesioni II; Etika profesionale; Risité e Kodit te Procedurés Penale te
Kosovés; Trajnimi pér trajnues lidhur me Lidershipin e adaptuesh®&m; Trajnimi i
trajnuesve vendor pér Bashképunim Juridik Ndérkombétar; Trajnim i trajnuesve
Trajnim me raste praktike; Trajnim pér trajnues Hartim i avancuar i Aktakuzave;
Trajnim pér trajnues Analize praktike e rasteve dhe avokimit né gjykim etj.

Kam pérfunduar me sukses Programin njévjecar t& Mentorimit pér rritjen e aftésive
nié trajtimin e léndéve gé lidhen me Pastrimin e Parave, Krimin e Réndé dhe té
Organizuar dhe Korrupsionin financuar nga Ambasada Britanike né Prishting.

Kam pérfunduar me sukses Trajnimin pér trajner ne zhvillim té kurikules, mésimit te

rriturve dhe mashtrimit né prokurim organizuar nga Departamenti i Drejtésisé sé
SHBA né Zagreb me 25-27 shtator 2018.

Pjesémarrés né ILEA Roswell Anti-Corruption and Model Law: Executive Policy and
Development Symposium, New Mexico, SHBA, 16 janar-10 shkurt 2017.
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Pjesémarrés né Qendrén Evropiane pér Studime b Sigurisé, George C. Marshall,
Gjermani, 21 janar-11 shkurt 2016,

Pjesémarrés né Konferencén: “Siguria, Ballkani Pérendimor dhe Mbretiria e
Bashkuar: Punojmé s& bashku t¢ adresojmé sfidat e perbashkéta”, organizuar si pjesé
e Samitit té Berlinit, pér vendet e Ballkanit Peréndimor 18-20- tetor 2017.

Hapat q€ do t& ndérmerrni pér té ngritur nivelin e besueshmérisé s& sistemit
prokurorial duke véné njé baraspeshé mes transparencés dhe konfidencialitetit té
procedurés?

Viteve t€ fundit, né publik plaschen shumé informata nga media apo sektori i
shoqérisé civile lidhur me afera korruptive, krim té organizuar apo veprimtari tjetér
kriminale. Sistemi prokurorial dhe sistemi i drejtésisé éshté duke u akuzuar né
publik pér mungesé reagimi dhe gasje selektive né trajtimin e rasteve té ekspozuara
né publik.

Transparenca dhe llogaridhénia e sistemit prokurorial duhet té jeté epigendra e punés
sé sisternit prokurorial né kuptim t€ informimit & publikut lidhur me procese té
réndésishme dhe g€ jané né interes pér publikun. Transparenca dhe llogaridhénia né
sistemin prokurorial duhet t& siguroj konfidencialitetin e proceduris s& proceseve gé
jané né zhvillim e sipér, duke garantuar se informatat e dala né publik nuk pengojné
qofté proceset hetimore né proces apo punén dhe aktivitetet e sistemit prokurorial.

MNEé ményré gé té sigurohet konfidencialiteti i procesit t& hetimeve por edhe proceseve
té cilat né baxé t& ligjit mund t& konsiderohen té klasifikuara, &hté e domosdoshme
qé ti zbatohen né pérpikéri rregullora pér klasifikimin e informacioneve té sistemit
prokurorial t& Republikés s& Kosovés. Cdo dokument i klasifikuar brenda sistemit
prokurorial 8shté i pa gassh&ém pér publikun dhe t& njétat deri né momentin e
deklasifikimit konsiderohen sekret zyrtar. Pérderisa, ¢do dokument brenda sistemit
prokurorial & nuk &shté i klasifikuar, konsiderohet si dokument publik dhe mund té
ndahen me publikun né pajtim me Ligjiin pér Qasjen né Dokumente publike dhe
Ligjin pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale.

Né kété drejtim, KPK brenda mandatit t& saj duhet té specializoj dhe trajnoj stafin
niépér prokurori dhe KFK lidhur me trajtimin e rasteve pér gasje né dokumente
publike dhe ligjin mbi mbrojtjen e t& dhénave personale.

Cfaré planifikoni té ndérmerrni pér t& siguruar njé puné cilésore t& prokuroréve?

Trajnimi dhe edukimi i vazhdueshém i prokuroréve éshté kompetencé dhe

pérgjegjisi e Akademisé sé Drejtisisé né bazé té planeve dhe dokumenteve strategjike

té& miratuara nga Bordi i Akademisé sé Drejtésisé né bazg t& propozimeve t& dérguara
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nga KPK, dhe nga anétarét e Bordit t& Akademisé ku pérfagésohet edhe nga sistemi
prokurorial me zyrtarét e saj.

Ng anén tjetér, ZKPSH s& bashku me Prokuroring e Apelit né bashképunim do t&
identifikojné praktikat e mira t& prokuroréve né shkallé t& paré lidhur me trajtimin e
veprave penale specifike, t& cilat do & shndérrohen né buletine dhe t& njejtat b
ndahen me t& gjithé prokurorét né sistem.

Sikurse, gjaté praktikés s& punés sé Apelit dhe ZKPSh, do té identifikohen praktikat
dhe rastet t& cilat déshtojné pér shkak t& neglizhencés s& prokuroréve dhe nga kéto
raste t& nxirren mésime dhe té ndahen me Kryeprokuroré dhe prokuroré ng
kolegjiume, né ményré qé gabimet té mos pérsériten.

Gjaté mandatit tim do t€ ket takime t& rregullta mujore t& kolegjiumit te t& gjithe
Kryeprokuroréve, ku pér tema apo cshtje me interes pér promovimin e cilésisé ng
puné té prokuroréve do t& nxirren opinione apo udhézime pér prokuroré, me géllim
t& ndértimit t& praktikave unike né hetimin dhe ndjekjen e kriminalitetit né fusha té
caktuara,

Cfaré planifikoni t& pérmirésoni né llogaridhénien e pérgjithshme té sistemit?

Né kété drejtim, gjaté udh&heqgjes sé Prokurorit té Shtetit, do t& sigurohem gé né ¢cdo
rast kur ka raportime né publik lidhur me afera korruptive, veprimtari kriminale té
ndértohet sistem g ¢do rast i tillé q# mund t& hyjé brenda korrupsionit t& nivelit té
larté t& adresohet. Me adresim nénkuptohet qé prokurorité qé jané kompetente, t&
fillojné menjéheré me ndérmarrjen e veprimeve hetimore pér zbardhjen e kistyre
rasteve. Zbardhja dhe trajtimi i rasteve do t& b&het pa dallim nése té dyshuar né kéto
veprimtari jané politikan né pushtet legjislativ apo ekzekutiv, zyrtar té& sistemit ti
drejtésisé apo kushdo fetér q& mund té konsiderohet i fugishém. Do t& ndértohet
qasje, e cila do t& bazohet ng trajtim t& barabarté té tié gjithé qytetaréve t& Kosovis
para ligjit, duke zbatuar né plotni parimin e prezumimit t& pafajésisé sé personave té
dyshuar dhe duke ruajtur integritetin institucional dhe personal t& personave té
pérfshiré aq sa e lejon ligji i aplikueshém ni Kosové.

Sistemni i drejtésisé né KosovE ka nevojé pér transparencé dhe llogaridhénie né kuadér
té asaj qé ¢ pércakton dhe mundéson ligj, dhe deri né até masé gé nuk e pengon
prokuroringé né hetimin dhe menaxhimin e rasteve né ményré té pavarur, paanshme
dhe t& drejte.

Transparenca do té bazohet né radhi t& paré né informimin e publikut lidhur me
rastet qi jané me interes t& pérgjithshém dhe me informacion qé éshté né pajtim té
ploté me ligjiin pér gasje né dokumente publike dhe ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave
personale.
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Nén udhehegjen time si Kryeprokuror i Shtetit, né konsultim né radhé t& paré me
Kryeprokurorét e PSRK, Apelit dhe Prokurorive Themelore, né pajtim me strategjité
dhe politikat e sistemit prokurorial, né& pérputhje me interesat strategjike ti
Republikés sé Kosovés pér té luftuar krimin e organizuar, korrupsionin e nivelit té
larté, krimet e luftés dhe veprat tjera karakteristike q& né fund qéllim kang
konfiskimin e dobisé pasurore t& fituar me veprimtari kriminale dhe pérmbushjes sé
kritereve pér integrimin e Kosovés né Bashkimin Evropian, do t& pérgatisé planin e
punés pér vitin 2022-23, i cili plan do t& keté objektiva t& qarta, & arritshém dhe lehté
t& matshém. Plani i punés do t€ keté edhe planin e veprimit, i cili do t& mundésoj
matjen e pérmbushjes s& objektivave t& pércaktuara pér vitin 2023

Né fund t& ¢do viti, do t& pérgatitet raporti vijetor i punés lidhur me rezultatet e
arritura, pérmbushjen e planit t¢ punés, problemet dhe rreziget mé té cilat éshts
pérballur Sistemi Prokurorial si dhe me propozimet pér ndryshim apo pérmirisim.
Raporti vietor i punés, pérve; t8 dhénave statistikore do té pércellét me raport
analitik dhe vlerésues, ku pérmes & njgjtit sistemi prokurorial mund t& mésoj nga
praktikat e mira apo t& mésoj nga déshtimet apo problemet me té cilat &shté pérballur
pér t'i adresuar ato.

Pérve raportit vietor t& punés sé Prokurorit te shtetit, i cili raport do jeté raport
analitik dhe vlerésues dhe i cili pas miratimit ne KPK do te publikohet, né cilésing e
Kryeprokurorit té shtetit né bashképunim me administratén e késaj prokurorie, dhe te
giitha prokurorive si PSRK, Apeli dhe Themelore dhe Niésitin pér Shqyrtimin e
Performancés do té informoj KPK-én dhe publikun duke publikuar né baza tre
mujore raportet statistikore lidhur me punén dhe performancén e sistemit
prokurorial.

Deklaroj se pérmbajtjen e kétij Konceptdokumenti e kam pérgatitur veté dhe jam
né dijeni se Konceptdokumenti i Kryeprokurorit té Shtetit t& eméruar do té
publikohet né uebportal.
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